fuere thesauri: Sepulchrum etiam Atrej, & eorum item omnium, quos cum Agamemnon à Troja reuersos in cōiuio Aegistus occidit: Nam de Cassandra: sepulchro inter Mycenæos, & Amyclæos vta in urbe sit disceperatur: Est ibidem & ipsius Agamemnonis monumentum: Tum Eurymedontis aurigæ & idem Teledami, & Pelopis, quos p̄perisse geminos Cassandrae dicunt, infantes verò a thūc paruulos ad parentum tumulum ab Aegistho ingulatos: Electra etiam. Ea enim ab Oreste Pyladæ nuptum data est, è qua Hellanicus scriptum reliquit, Medontem, & Strophium Pyladæ genitos. At Clytemnestra, & Aegisthus modico à muris interualllo se-pulti: Neque enim digni sunt habiti qui eodem in loco humarentur, quo Agamemnon, & exteri, qui cum eo occisi sunt. Ad lœcum Mycenarum stadia x vi, abest Iunonis fanum. Præter viam aqua fluit, que dicitur Eleutheria: Ea ad arcanas expiationes vntunt templi, & sacerdotum. Fanum ipsum in planiore Eubœa parte situm est: Eubœan montent appellant. Asterionis etenim annis filias Eubœan, Porsymnam, & Acrœan, & easdem Iunonis nutrices fuisse dictant: Ab acrœa vna Acrœan montem appellatum,

qui

qui ex aduerso Iunonis est: Ab Eubœa iam diximus: Prosymnam verò vocaram de sororis tertiae nomine aream, quæ Iunonis templo subiacet: Asterion ipse infra Iunonis fluit, ac deinde in specum demersus absconditur. Ad eius ripas herba nascitur, quam Asterionem nominant: Eius caulem Iunoni consecrant: E foliis coronamenta contexunt. Fani architectum Argium Eupoleum produnt. Quæ supra columnas opera sunt, ea partim ad Ionis natales, partim ad gigantum cum dis pugnam, partim etiam ad Trojanum bellum: & Ilij cuersionem pertinent. Statuæ pro vestibulo stant, cum formarum, quæ sacerdotio Iunonis functæ fuerint, tum heroum, & aliorum, & ipsius in primis Orestis: Nam quæ nomine Augusti inscripta est, Orestem illum fuisse assertunt. In primo templi aditu, ad lœcum Gratiarum prisci operis signa extant: Ad dexteram Iunonis lectus. In templi antica parte, quem Pronaum appellari ante dictū est, positum scutū illud, quod Euphorbo Menelaus in bello Troiano eripuit. Deæ signū in folio sedet eximia magnitudine, auro, & ebore fabricatū Polycleti opus. Corona capiti imposita: Ea Gratias, & Horas egregie factas habet: Dea ma-

nu

nu altera Punicum malum, altera verò sce-
ptrum tener: Quæ de malo Punico arca-
nis consignata sunt sacris, silentio præ-
tereo. Cucullum verò auem iccirco sceptro
aiunt impositum, quod virginis Iunonis
amore captus Iupiter, in eam se auem ver-
terit, quam puella tanquam Iudicrum ca-
ptarit. Hæc ego, & quæ his sunt similia
de dis vulgata, & si vera neutiquam existi-
mo, non putauit tamen negligenda. Asti-
tisse etiam tradunt Iunoni, Habes signum
Naucydis arte factum, ipsum etiam ex au-
to, & ebore. Est etiam super columna ve-
tus Iunonis signum, omnium verò vetu-
stissimum, è pyro sylvestri factum: Quod
cum Pirasus Argi filius Tirynthem aspor-
tasset, oppido euerso Arguii in Iunonis
reportarunt: Ipse illud vidi sedentis for-
ma, & modica magnitudine. Dona qui-
dem digna, quæ historia mandentur, in eo
templo sunt: Primum ara, in qua cœlatæ
Herculis, & Hebes nuptiæ, argentea o-
mnia. Deinde pauo ex auro & perlucidis
lapidibus, quem dedicauit Adrianus impe-
rator. Ea enim Iunoni sacra auis habetur;
Aurea deinde corona, & purpurea palla,
Neronis dona. Sunt autem supra templū
hoc, antiquioris templi fundamenta, &
quod reliqui flammæ fecit, Crematū illud
quidem

quidem est, cum somnus Chrys idem Iu-
nonis sacerdotem oppressisset, incensis
proximæ lucernæ lumine coronamentis.
Ipſa quidem Chrylēi Tegean ad Aleæ Mi-
neruę arā supplex configuit: Neque tamen
ea calamitas Argiuos usque eo commouit,
vt eius statuam deiiciendam putarent: Ma-
net ea adhuc in priore parte eius templi,
quod conflagrassæ diximus. Quà Myce-
nis Argos iter est, ad lauam Persei, iuxta
ipsam viam heroicum monimentum ex-
stat: Nam Perseo hoc etiam in loco hono-
res à finitimis habentur, multo verò ma-
ximi in Seriphō. Est & apud Athenenses
Persei delubrum, & in eo Dictys, & Cly-
menes, qui Persei seruatores appellati
sunt, ara. At in Argiorum finibus, qui
paululum à Tersei monumento progressi
fuerint, ad dexteram Thyestē sepulchrum
videant, cui aries è marmore impositus
est: Aurei enim velleris agnū fratri Thy-
estes subripuit, cum eius vxorem stupri con-
suetudine sibi cōciliasset: Atreus verò nul-
la potuit adduci ratione, vt par duntaxat
pari referret: Verum illius liberū cæde,
& decantatis in scena epulis, pœnas à fra-
tre expetiuit. De Aegistho utique & Aga-
memnōne non habeo pro comperto di-
cere, iniuriāmne Aegisthus prior intu-

lerit, an verò vlcisci voluerit Tantali Thyestæ filij cædem, cui Clytemnestra à parre Tyndaro virgo desponsa fuerat. Quod si Pelopis in Myrtillum facinus ne potum fuit pœna luendum, congruunt nimirum his casibus, quæ Glauco Epicydæ filio Spartanorum regi, cum ille peierasset Pythia respondit. Commissam per iurio fraudem in nepotes redundaturam. Ab Arietibus (sic enim Thyestæ monimentum vocant) qui aliquantulum processerint, ad regiunculam peruenient, cui Myzia nomen, in qua est Myza Cereris ædes; Nomen id sumptum à Myso quodam homine, quem Cereris hospitem fuisse Argui dicunt: Eius ædis rectum colapsum est: In eo delubrum aliud è coëtibus laterculis erectum, in quo è ligno Proserpinæ, Plutonis, Cereris signa. Hinc progressus ad Inachum aminem peruenias, quem ubi transieris, ad aram primum Solis accedes: deinde ad portam, quæ de proximo templo nominatur, Lucinae, & Argiuos quidem solos ex omnibus Græcis in tria regna diuisos noui. Quo enim tempore regnum tenuit Anaxagoras Argei filius, Megapenthis nepos, is furor foeminas inuasit, ut cum intra domesticos parietes contineri non possent,

per

per totum agrum palantes vagarentur: In uentus tandem est Melampus Amythaonis filius, à quo sanatæ sunt: Ei Anaxagoras ita gratiam retulit, ut æquis cum eo, fratreque eius Biante partibus regnum communicaret. A Biante regnarunt deinceps viri quinque per ætates quatuor usque ad Cyanippum Aegialei filium, omnes à Neleo genere materno originem ducentes. A Melampode totidem per sex ætates usque ad Amphirochum Amphiarai filium. At indigenarum gens, Anaxagoræ nepotes, regnum longiore multo tempore retinuerunt. Iphis enim Alectoris filius, Anaxagoræ nepos, Sthenelo Capanei fratris filio imperium reliquit: Ac deinde cum post euersum Ilium Amphirochus in eum locum migrasset, qui nunc ab eo Amphirochi appellantur, & Cyanippus sine liberis obiisset, solus Cylarabis Stheneli filius regnum obtinuit: Verum neque is liberos ullos reliquit. Orestes itaque Agamemnonis filius paterno regno eiectus, cum in proximis locis exularet, Argis primum potitus est, deinde Arcadum manu, & Phocensium auxiliis fretus, ut ea semper opem implorantibus praesto fuerunt, Spartæ regnum occupauit. Lacedæmoniis verò haud quaquā inuitis Orestes

P 2

imperauit: Illi enim Tyndari nepotem, cui parerent dignorem putarunt, quam Nicostratum & Megapenthen, quos Melnlaus è serua genuerat. At cum è vita excessisset Orestes, ei in regnum successit Tisamenus filius, quem ex Hermione Melnlae filia suscepérat: Nam Penthilum notum ei filium Erigonem Aegisthi filiam peperisse versibus Cinæthon suis testatus est. Tisameno regnante Herculis posteri in Peloponnesum rediere: Timenus, & Cresphontes Aristomachi filii, qui que eos secuti sunt Aristodemii, qui iam è vita decesserat, tertij eorum fratris filii, Ac de Argis quidem, eorumq; regno iure optimo, vti mihi videtur, certabant. Erat enim Tisamenus Pelopis nepos, vt Heraclide à Perseo originem ducebant. Iam verò Tyndarum ipsum electum sciebat olim fuisse ab Hippocoonte: Hippocoontem, eiúsque filios ab Hercule interfectum, regnū apud Tyndari liberos depositum: Eodemque iure Messeniæ regnum repetierunt, quod Hercules Pylo excisa, regionem hanc apud Nestorem depositam reliquisset. His igitur adducti rationibus Argis Tisamenū, ex Messenia Nestoris posteros expulere: Alcmaonem Silli filium, Thrasymedis nepotem, & Pisistrati filium Pisistratum,

ad

ad hos Pœonis, qui ex Antilochō natus est liberos: Cùmque his Melanthum Andropomi filium, Bori nepotem, Penthili pronepotem abnepotē Periclymeni. Tisamenus itaque cum suis copiis, eiúsque filij cum eo in Achaiam: Nelei posteri, præter Pisistratum, hic enim ad quos se contulerit compertum non habeo, sed reliqui omnes Athenas venere, à quibus Pœonidarum, & Alcmaonidarum gens nomen accepit. Nam Melanthus regnum etiam, pulso Thymæte Oxynthæ filio, qui postremus de Thesidis regnauit, Athenis obtinuit: Verum de Cresphonte & Aristodemii libris nihil attinet hoc loco dicere: Timenus verò Argiorum regno poritus, Deiphonte Antimachi filio, Thrasyanoris nepote pronepote Cesippi, abnepote verò Herculis, suis ipsis filiis præteritis, cum ad bella omnia, tum ad res cæteras gerendas socio, & cōfiliario vtebatur: Quem cum sibi etiam generum adsciuisset, ac Hyrnetho filiae plus multo quam cæteris liberis studebat, in suspitione venit, ne remotum à filiis regnum, in ipsam, & Deiphontem transferret: Quare insidiis illum filij de medio sustulerunt. Eorum deinde natu maximus Cesus regnum tenuit. At argui, qui iam tum ab initio libertatis, & iuris

æquabilis perstudiosi fuerant, regiam potestatem vsque eo in ordinem coegerunt, vt Cesi liberis, ciuisque posteris nihil omnino aliud quam regni nomen reliquerint: Meltan postremo Lacidai filiam, Medonis nepotem, capit is damnatum populus imperio spoliauit. Apud Argiuos longè omnium templorum est nobilissimum Apollinis Lycij, in quo, quod ætate nostra extat dei signum, Attali fuit Atheniæ opus. Antiquissimum è ligno, Danaus dedicauit cum ipsa æde: fuisse verò illis temporibus signa omnia è ligno, & in primis quæ Aegyptij fecissent crediderim. Ac Lycium quidem Apollinem huiusmodi de causa dedicauit Danaus: Cum Argos venisset de regno cum Gelanore Sthenelæ filio contendit, ac cum eorum vterque ad populum multa, & ea maximè probabilia, & iuri cōsentanea dixisset, neque omnino quæ Gelanor afferebat minus æqua viderentur, causa ampliata est in crastinum. Postero die prima luce, in boum gregem in pomerio pascentium lupus impetum fecit, atque is taurum ipsum gregis ducem adortus est: Visum est Arguiis Gelanori cum tauri, cum lupo esse Danao aptissimam conuenientiæ rationem: Quod scilicet uti lupus animal est homini minime familia-

re, sic propemodum ad id temporis nulla fuisset Danaus Argiuorum vius consuetudine: Quare cum taurum lupus confecisset, è re nata Argui Danao imperium adiudicauit: Tunc Danaus Lupum ab Apollinne immissum interpretatus Lycij Apollinis ædem dicauit. In ea est Danai ipsius solium, & Bitonis statua, vir humeris taurum portans. Versibus enim Lyceas testatum reliquit, cum pompa Nemeorum Ioui ab Arguiis traduceretur, Bitonem eo fuisse corporis robore, vt sublatum taurū portaret. Non longe ab hac statua ignem accendunt: Phoronei ignem appellant: Ne que enim iis assentiuntur, qui traditum à Prometheo ignem hominibus dicunt, cū totum ignis inuentum ad Phoroneum referant. Ligna Veneris, & Mercurij simulachra, alterum Epeï opus, Hypermnestram fuisse alterum dicunt: Hypermnestram enim Danaus in iudicium vocauit, eo crimine, quod vna ex omni filiarum numero patris imperata facere neglexisset. Nam qui ex Lyncei salute se periculo carere non posse putaret, ab ea, quæ mandatum facinus vti sorores non perpetrassen, insigni se notatum infamia interpretabatur. At Argiuorum illa sententia absoleta, in eius iudicij memoriam Vene-

rem, quæ victoriam præfert. Nicophorus vocant, dedicauit. In ipso templo Ladas est, qui pedum celeritate cunctos anteiuit ætatis suæ homines: Mercurius etiam è sublata testudine lyram facere meditans. Pro æde basis est, in qua incisa est tauri, & lupi pugna: Incisa etiam virgo, quæ lapidem in taurum mittit: Diana eam virginem nominant. Hæc Danaus dicauit, & loco proximo columnas cum ligneis Iouis & Diana signis. Sepulchra ibidem sunt Lini Apollinis filij, & Psamathes Crotopi: & Linum quidem hunc eundem esse dicunt, qui carmina fecit: Verum quæ ad hunc magis pertinent, in alium historiæ locum differo: Nam de Psamathe, scitis multa, qua in parte Megarenium res persecuti sumus, exposuimus. Præterea quæ enumerauimus est ibidem Apollinis Agyei, id est Viarum præsidis, signum, & pluuij Iouis ara, ad quam, qui foedus de Polynice in regnum restituendo percusserunt, coniurationem fecere, si Thebas excindere non potuissent, mortem omnino se appetituros. De Promethei monumento minus quam Opuntij, quæ veritati sint consentanea mihi videntur Argui dicere: Parentidam enim aiunt Creuganti pugili effigiem de Corinthiis tro-

phæum erexit. Simulachrum præterea conspicitur Iouis Melichij, quod est ac si Mansueti dicas, è candido marmore, Polycleti opus: Dedicatum verò ob huiusmodi causam audiui. Lacedaemonij suscepto semel contra Argios bello, nullū belligerandi finem fecerunt, prius quam utrosque Philippus Amyntæ filius definiti iam tum ab initio imperij terminis circunscriptis. Nam superioribus temporibus Lacedaemonij de iis quæ extra Peloponnesum essent nihil laborantes, de Argiorum semper aliquid finibus carpebat: Postremo Argui ad bellicam rem strenue conuersi, dum illi forte extra fines bellarent, occupato tempore in eorum agrum invaserunt: Quare vehementer exacerbatis utrinque animis, Argui sibi statuerunt lectissimorum mille hominum praesidium aleendum, quibus dux præfectus Bryas Argivius: is & alia insolenter, ac libidinose multa in populum fecit, & virginis cuidam, dum ad virum duceretur, iis ipsis qui ducebant eruptæ, virtum obtulit: At illa eadem nocte Bræantem somno oppressum oculis orbauit: Deprehensa, ubi illuxit, supplex ad populum confugit: Enim uero populus eam non dedere ad supplicium depositibus mille viris:

Quare ad pugnam re deducta, victor populus in persequendis hostibus iræ indulgens nullum supplicij genus prætermisit. Intericto dein tempore, & alia expiandi ciuilis sanguinis causa facta sunt, & Mansueti Iouis signum dedicatum. Prope sunt è marmore facti Cleobis, & Biton, qui impostaam plaustro matrem, ipsim in Iunonis templum trahuit. E regione Nemei Iouis ædes, in qua simulachrum dei recto statu ex ære, Lysippi opus. Hinc ad dexteram progresi ostendit se Phoronei sepulchrum : Phoroneo quidem nostra etiamnum ætate parentant. Supra Nemei Iouis, Fortunæ fanum est perantiqui, in quo inuentas à se primum tesseras Palamedes dedicauit. Proximum monumentum Choriæ Mœnadicis appellant: Liberi enim patris castra, & alias fœminas, & hanc secutam, cum ille Argos exercitum duceret, memorant: At Terseum victoria potitum ex illis fœminis multas cecidisse, ac cæteris communie monumentum, huic verò quod dignitate anteibat, suum est separatim potitum. Non longe Horarum est ædes. Illinc rediens politas videoas statuas Polynicis Oedipodis filij, & eoru omnium ducum, qui

cum

cum illo sub Thebarum muris pugnantes ceciderunt: Eos septem duntaxat recensuit Aeschylus, cum plures tamen è primariis viris Argiorum, & è tota Messene, atque Arcadiæ parte in eius belli societatem venissent: Verum & ipsi Argiui illum Aeschyli numerum fecuti sunt. Proxime eorum sitæ statuæ sunt, qui Thebas cepere, Aegialeus Adrastus filius: Promachus Parthenopæi, Talai nepos: Polydorus Hippomedontis, & Thersander: Amphiarai, præterea liberi Alcmaeon, & Amphi-lochus: Diomedes ad hos, & Sthenelus: quin & Euryalus Mecistei, & Polynicis filij Adrastus & Timæas. A statuis hisce non longe ostenditur Danai monimentum, & honorarius eorum omnium tumulus, qui aut ad Ilium cecidere, aut iam reduces oppressi sunt. Est ibidem Seruatoris Iouis ædes, è qua in cellam venias, vbi Argiorum matronæ Adonin lugent. Ad dexteram eius aditus templum Cephissi flumini dicatum est: Eius fluminis aquam non semel à Neptuno exhaustam credi volunt. Cum ipsi tamen eo ipso in loco vbi templum est, pro comperto habeant subter amnè fluere. Iuxta Cephissi Medusæ è marmore caput. Cyclopum hoc etiā opus fuisse dictitant. Vicū qui à tergo est

est Criterium nominant, quod in eo de Hypermnestra à Danao iudicium factum memoriae proditum sit. Non longe theatrum est: In eo & alia quæ spectentur, & vir, virum cædens, Othnadam Spartanum Perilaus Argius Alcenoris filius: Et is quidem ante de lucta vistor in Nemeis renuntiatus fuerat. Supra theatrum Veneris fanum, in cuius fronte è paumento coluna surgit, cui insistit Telesilla, quæ cantica fecit: Ad pedes eius carminum volumina iacent: ipsa galeam aspicit, quam capiti iam impositura manu tenet. Fuit Telesilla hæc, & aliis de causis inter fœminas illustris, & honorem præcipuum ex poetica meruit. Hæc illa Telesilla est, quæ tale virtutis muliebris documentum dedit. Quo tempore Argui maiore quam dicendo explicari possit clade, à Cleomene Anaxandridæ filio, Lacedæmoniorum rege afflitti sunt, aliis in prælio cæsis, qui supplices in Martis lucum confugerunt, partim eorum ad pacis conditiones euocati nibilo minus violati sunt, partim verò ubi se dolo circumuentos senserunt, se ipsos, & lucū simul cremarūt. Quare Cleomenes cōsumpta Argiourum militari ætate & robore, ad Argos oppugnandum confessim Lacedæmoniorū copias duxit.

duxit. Ibi Thelesilla ad murorum præsidia seruitiis, & iis omnibus qui per ætatem arma ferre non possent, amandatis, è domibus & templis armis, quæ reliqua fortuna belli fecerat, refixit, omnes quæ integræ erant fœminas obarmavit, & in eum locum eduxit, qua ad oppidum Lacædemonios accessuros exploratum habebat: Neque verò illæ hoste appropinquante bellico clamore exterritæ sunt: quin fortiter, & præsenti animo pugnantes, hostium impressionem sustinuerunt. Ad Lacædemonij cum cogitare cœpissent, si fœminas violassent inuidiosam fore eam vicitriam: Sin victi essent se turpisimè discessuros, omnem ab illis belli iram abstinerunt: Atque hoc quidem facinus multo ante Delphici oraculi vox prædictum, quam Herodotus vel aliis, vel iisdem planè exposuit versibus.

Nanque animosa viros cum vincet fœmina;

& omum

Auferet Argolica pubi Mauorti honorem:

Tunc Argia phalanx seuis lacerabitur armis.

Hæc de præclaro fœminarum facinore Apollo. Iam verò qui à Veneris fano descendint, & ad forum flexerint, Cerdus Phozonei yxoris monumentū offendant: Sunt ibid

ibidem templo Aesculapij, Dianæ cognomento Suadelæ. Hoc Hypermnestra dicauit, quo tempore in iudicio patrem vicit, cum ille eius criminis ream egisset, quod Lynceo pepercisset. Est & Aeneæ ex ære statua, & vicus cui Delta nomē. Non minis quæ fuerit causa, quoniam quæ vulgo prodita sunt mihi non probantur, consulto prætero. Ante eum vicum ara ereta est Phyxij, idest Liberatoris Iouis, & prope Hypermnestram monumentum Amphiaraï matris, alterius etiam Hypermnestram Danai filiæ. Sepultus in eodem tumulo Lynceus est. E regione extat sepulchrū Talai Biantis filij, de quo, eiisque posteris iam ante egimus. At Mineruæ Tubæ cognomento ædem Hegeleon extruxisse aiunt: Fuisse eum Tyrrheni filium, Tyrrhenū Hercule & Lyda muliere gehitum, primūmque tubam ostēdisse, cuius postea cantum Hegeleus Dorientes eos docuerit, qui Temenum secuti sunt: Quocirca nominasse eum Mineruam Tubam. Ante ædem Mineruæ sepulchrum videoas, quod esse dicunt Epimenidis: Lacedæmonios dum bellarent cum Gnosis Epimeniden viuum cepisse, ac deinde cum eum occidissent, quod minime læta prædiceret, sublatum cadauer eo in loco humasse. At ædificium

ficum è candido marmore quod in medio ferme se foro attollit, trophæum de Pyrrho Epirotarum rege est, vt ipsi prædicat Argui. Quo enim in loco cadauer eius crematum est, ibidem ei fuisse erectū monimentum, in quo cum alia quibus in præliis vtebatur inscalpra, tum verò elephanti. Atque hoc quidem opus ad eius bustum eminet, ossa verò sunt in Cereris condita, cum ita cecidisset vt proximo loco interiret. Perinde atque est à me in libro de Atticis rebus expositum. Et in primo quidem aditu templi Cereris licet adhuc vide re in supero foriorum limine ipsius Pyrrhi affixum scutum. Non longe verò ab eo opere quod in foro Argiuorum est, rumbulus terra consurgit, in quo conditum ferunt Medusæ Gorgonis cuput. De qua nullam vt fabulae rationē habeamus, hæc memoriae prodita sunt. Phorci eā filiam fuisse, Patre mortuo acceptum ab illo regnum eorum populorum, qui Tritonidem paludem accolunt, tenuisse: Solitam in venerationes, & pugnas exire cum Afrorum, quibus imperabat, manu. Quare cum Persei copiis, quas ille lectissimas ex Peloponese adduxerat, acie occurritisset, noctu per insidias oppressam: Mortuæ pulchritudinem admiratū Perseum, præcisum caput,

ut spectaculo esset, in Graciam reportasse. At Proclus Carthaginensis Eucratis filius veri ferè similiorem historiā literis mandauit. In Africæ desertis bestias gigni multas mirabili specie, atque inusitata, ferros inter eas viros & fœminas, ac virum se Romanum illinc deportatum vidisse testatur. Coniicere itaque se, ex illis fœminis unam fuisse Medusam, quæ cum à suis gregibus aberrans venisset ad Tritonidem pà Judem, eius accolas male multasse, usque dum à Perseo est occisa: Adiurricem vero Perseo. Mineruam fuisse icciro, prodiū, quod qui stagnum illud accolunt homines Mineruæ sacri sunt. Iuxta hoc Gorgonis monimētum, est Argis Gorgophones Persei filiæ tumulus. Cui quare sit id nominis impositum omnibus ad quorum aurei peruererit per se statim perspicuum esse potest: Hanc primam fuisse aiunt, quæ Perrieri Aeoli filio, qui cum virgo nupta fuerat, mortuo, alteri viro Oebalo nupserit, cum ante sanctū, & solemne fœminis fuisse, priorē viro mortuo, secundis nuptiis abstinere. Ante hoc sepulchrū, trophæum erectum est lapideum de Laphaë Argiuo homine: Hunc (scribo quæ ipsi Argiuo de se memorant) dominatu, facto impetu populus ejecit. Cumque is ad Lacedæmonios

confugisset, conati illi quidem sunt in pristinam eum tyrrannidem reducere: At Argui prælio vicos reiecerunt, multosque de Lacedæmoniorum numero, ac ipsum in primis Laphaën interemerunt. Ab hoc trophæo nō longe abest Latonæ ædes. Simulachrū Praxitelis opus est. Eius, quæ deæ assistit, virginis effigiem, Chlorin vocant, filiam Niobes fuisse dicunt, eique ab initio Melibœæ nomen fuisse. Peremptis verò à Diana, & Apolline Amphionis filiis, de eo fratribus numero hanc & Amyclan, quod sola Latonam fuerint deprecatæ, seruatas fuisse: Ac Melibœan quidem præ terrore statim viridē factam, qui cum ei color perpetuus fuisse, pro Melibœa sumpto ex rei euentu nomine, Chlorin appellatam: Et ab his quidem Niobes superstitionibus liberis initio templum Latonæ factum Argui asserunt: At ego qui Homerum authorem sequor, studiosius aliquanto quam ceteri, nullum omnino relictum de Niobes filiis existimo: Testimonio versus ille est.

*Quique superfuerant, geminos fixere sagittis.
Totam sanè funditus Amphionis domum
excisam compertum habuisse videtur. Ad
Latonæ dexteram est Iunonis Anthæ,
quasi Floridæ dixeris ædes. Pro æde ea-*

rum mulierum tumulus, quæ ab Aegei maris insulis Liberi patris castra securæ contra Argiuos, eorumque ducem Perseum pugnantes ceciderunt: A maritimis quidem unde venerant locis, Marinas eas nominant. Ex aduerfo ei monumento Cereris est fanum, cognomento Pelasgidis, quod illud dedicarit Pelasgus Triopæ filius. Prope abest Pelasgi ipsius sepulchrum: Quod ubi præterieris, æneum cippum videoas modica magnitudine: Is prius sustinet simulachra, Dianæ, Iouis, Minervæ. Lyceas versibus mandsuit Machanei Iouis, quasi Machinatoris dicas, signum illud esse. Hoc in loco Græcos tradit ad Troiam ituros coniurasse, non ante se ab eo bello discessuros, quām aut illum expugnassent, aut in pugna mortem oppetissent: Non defunt qui in eo cippo Tantali ossa condita dicant: Ille nempè qui sive Thyestæ, seu Brontei filius fuit (vtrunque enim traditur) qui cum fuit Clytemnestra, prius quām Agamemnoni nuberet, hoc in loco sit an alibi sepultus, per me ne fuerit controuersum. At enim qui Iouis, & Plutūs est habitus, eius ego monumentum, valde illud quidem insigne Sipyli vidi. Sed neque illa cum vis adegit, ut ē Sipylo fügeret, sicuti postea Pelopem,

quem

quam armis & exercitu eiecit Ilus Phrygis filius. Sed hæc haec tenus satis à nobis quæsita fuerint. Quæ verò rite ad proximum scrobum peraguntur, ea indigenam hominē Nicostratū instituisse aiunt: Mittunt autē per eam foueā hoc etiam tempore ardentes Proserpinæ faces. Extat eodem in loco Neptuni cognomento Prosclystij, idest Inundatoris, templum: Diluisse enim maximā partem agri eo tempore Neptunum memorant, quo Inachus, quique ei in consilio adfuerunt, terram eam Iunonis esse debere pronuntiarunt: At deinde cum Iuno exorasset, vt mare deduceret, per quem locum vnda refluxit, in eo Prosclystio Neptuno templum Argiuos erexisse. Vbi aliquantulum procelleris Argi sepulchrum offendes, quem Ioue, & Niobe Phoronei filia genitum putant: Exinde Castoris & Pollucis templum, in quo simulachra cū ipsorum, tum liberum Anaxis, & Mnasini, atque eorum vtriusque matrum llairæ, & Phœbes: Dipœni & Scyllidis arte facta, è ligno ebeni omnia, & ipsi Castorū equi ex ebeno, cætera, pauca quidem ex ebore. Prope Castorum Lucinæ fanum dicauit Helena, quo tempore Theseo cum Pirithoo in Thesprotos profecto, à Castore & Polluce Aphidna

capta, Helena Lacedæmonem reportata est: Fuisse eam aiunt è Theseo grauidam, & Argis enixam templum Lucinæ erexit. Puellam verò quam peperit Clytemnestrae educandam tradidisse. Fuisse enim iam eum cum Agamemnōne Clytemnestram. Ipsam verò postea Helenam Menelaō nuptam. Quare & Euphorion Chalcidensis, & Pleuronius Alexander, & ante eos Stesichorus Himeræus, idem, quod Argiui celebrat, versibus testati sunt, Iphigenian Theseo ex Helena genitam. Ultra Lucinæ fanum est Hecates delubrum: Deæ signum Scopæ opus, hoc quidem è marmore: Atque è regione sunt duo eiusdem deæ signa, ex ære alterum Polycletus Polycleti frater, alterum Naucydes Monthonis filius fecit. Quà per viam rectam iter ad gymnasium quod à Stheneli filio Cylarabi nuncupatur, sepulchrū extat Licymni Eletryonis filij, quem dixit Homerus à Tlepolemo Herculis filio cæsum, cuius cædis causa, Argis exulauit Tlepolemus. Qui paululum à Cylarabi gymnasio, & ea porta, quæ proxima est, diuerterint, Sacadæ monumentum inueniant, qui primus Pythicum cantum Delphis cecinit, quo placatus Apollo rediit cum tibicinibus in gratiam, cum ante eos male

male odisset propter Marsyæ, & Sileni, qui deum ipsum prouocarant, certamina. In Cylarabi gymnasio signum est Minervæ, cui Panæ cognomen: Stheneli ibidem tumulum, ipsius etiam Cylarabi ostendunt: Præterea extructum fuit non longe à gymnasio commune monumen- tum iis Argiuis, qui cum Atheniensibus classe ut Syracusas, & Siciliam in potestatem redigerent, profecti sunt. Hinc ea con- tententibus via, cui nomen ostendit se ad dexteram Liberi patris ædes, cuius si- gnum delatum tradunt ex Eubœa. Nam cum Græcis ab Ilij expugnatione redeun- tibus ad Caphareum fractis nauibus ma- gna ipsorum pars inter scopulos perisset, Argiui qui è naufragio terram prensare potuerunt, frigore prope & fame consumpti precati dicuntur, ut quis deum se in tan- tis rerū difficultatibus saluos velle: Cum itaque processissent, specum Liberi pa- tris animaduertere, & dei in eo signum: In eum verò specum multæ se capræ fri- gus fugientes gregatim immiserant, quibus mactatis, carnibus famem, pellibus fri- gus repulerunt. Deinde verò cum hyems remisisset, fabricatis nauibus in patriam reuecti, signum, quod tunc, è specie aspor- tarunt, hac etiam ætate religiose colunt.

Proximè ad Liberi patris Adrasti domum
videas, & paulo longinquius Amphiarai
fanum: Ulta fanum, Eriphyles moni-
mentum. Post hæc Aesculapij templum,
& Batonis ædes: Fuit hic Baton Amphia-
rai gentilis, & ipse de Melampodidarum
genere: Qui cum in præliis Amphiarao
aurigæ operam nauaret, reiectis à Theba-
rum muris Argiuis, eodem terræ hiatu,
quo ille, cum currū haustus euanuit. Iam
verò à Cœle redeuntibus qui in conspectu
est tumulus, Syrnethūs esse dicunt: Quod
si honorarium velint esse, arque in eius for-
minæ memoriam extructum, non omni-
no absurdæ dicunt. Sin Syrnethus ipsius ca-
dauer ibi conditum, mihi id nullo pacto
persuaderint: Id enim facilius illi credi-
derint quibus Epidauriorum res ignota
sunt. De Aesculapij verò templis, quod
apud Argiuos nobilissimum est, habet dei
signum, quod ætate nostra extat, sedens
è candido lapide. Assider bona vali-
tudo. Assident qui signa ipsa fecerunt
Xenophilus, & Straton. Templum dedi-
cauit initio Sphyrus Machaonis filius,
Alexanoris illius, cui Titanae honores ha-
bentur, frater. Phœbas verò Diana
(Phœbas citius Argiuæ etiam veneran-
tur) tam apud Sicyos, quam apud

Atheniens

Athenienses signum est: Quod ad se Phe-
bris, quæ ciuitas est in Theslaia, deportatū
tradunt. Iam verò quod apud se Argiuæ
esse dicunt Deianiræ Oenei filiæ moni-
mentum, & Heleni Priami filij: Mineruæ
etiam signum, post Illy euerctionem ad se
traslatum, il lud scilicet ipsum quod unum
fuit de iis quibus demum amissis, capi
illum potuit, illis ego neutiquam assen-
tior: Nam Pallidum (sic enim est illud Mi-
neruæ signum appellatum) satis manife-
stum est Aeneam in Italianam deportasse:
Ac Deianitam Trachinæ scimus, non Argi-
us, finem viuendi fecisse, cum eius tumu-
lus iuxta Heracleam sub Octa monte ad-
huc extet. Quæ verò ad Helenum priami
filium pertinent ea sunt à me superius ex-
posita: Venisse illum in Epitum cum Pyr-
rho Achillis filio: Eoque mortuo suscepta
eius liberum tutela Andromachen vxore
duxisse: Ac Cestrinen Epiri partem à Ce-
strino Heleni filio nomen accepisse: Neq;
verò ignorant qui res veteres Argiuorum
in commentarios retulerunt, non omnia
se ad historiæ fidem commemorare: Vul-
gata tamen opinioni, à qua dissidere mul-
to difficillimum esse existimant, seruiunt.
Habent Argiuæ alia multa quæ spectentur
digna: Inter ea subterraneum ædificium,

8 4

in quo fuit thalamus ex ære, quem fecisse dicitur Acrisius ad filiaë custodiam: Verum eum euertit Perilaus, dum tyrannide oppressam urbem teneret. Nunc Crotopi in eo monumentum est, & Cresij Liberi templum. Libero enim cum extinto bello, quod cum Perseo gerebat, inimicitias posuisset, & alios magnos utique, & præclaros honores decretos memorant, & nominatim hoc ei delubrum dicatum: Cresium verò nuncupatum, quod eo in loco mortuam Ariadnam sepulturæ mandasset. Tradit Lyceas cum templum restitueretur, fitilem vrnam inuentam, in qua Ariadna cōdita fuisset: Spectasse illam se, & de Arguis multos. Prope Liberi, est etiam Cœlestis Veneris fanum. Arcem Larissam appellant de Pelasgi filiaë nomine, à qua duę etiam eodem nomine, nuncupatae sunt vrbes in Thessalia: Quarum altera est ad mare, altera verò ad Peneum amnem. Ascendentibus in arcem ostendit se Acræa Iuno nis fanum: Apollinis etiam ædes quam primus omnium Pythaëus Delphis veniens exessisse dicitur: Quod nunc extat in eo signum ex ære est, resto statu, Diradiotes Apollo cognomento: Nam & locus ipse, in quo templum, Diras, hoc est Iugum, vocatur. Oraculum in eo templo(nam hac ipsa

estate

estate in eo responsa consulentibus reddūtur) hoc instituto celebratur. Fœmina cui viri consuetudine interdictum est, oraculo præsidet: Ea noctu agna facit, singulis mēfibus, ac statim victimæ sanguine libato, furore diuinitus afflatur. Diradiotæ templo proximum est Perspicacis Minernæ, à Diomede dicatum, quod pugnanti ad Iliū nebulam dea ab eius oculis remouisset. His stadium adiunctū est, in quo Ioui Neomeo, & Iunoni ludos faciunt. Quà ad arcem iter, ad viæ lœuam Aegypti filiorum monumentum hoc etiam in loco est: Sunt enim hic abscissa à reliquo corpore condita capita, sicuti in Lerna sine capitibus corpora: Nam est eorū cædes ad Lernam commissa: Adolescentes verò cū fœminæ trucidassent, capita absciderunt, quo certum facinoris indicium ad patrē deferrent. In ipsa arce, cui Larissæ nomen, ædes est Iouis cognomento Larissæ: Fastigium ea iam nullum habet neque Dei signū, quod lignum est basi vlli amplius insitit. Iam Mineruæ ædes proxima, valde digna est quæ spectetur: In ea cū alia signa posita sunt, tum Iouis ligneū oculos habens duos, qua in parte homini eos natura locauit, tertium verò in fronte: Hunc illū esse Iouem Patriū tradunt, qui in Priami Laomedontis filij

q 5

regia sub diuo positus fuit: Ad cuius aram dicitur Priamus capto Illo confugisse: Ob-tigisse verò eum in diuisione præda: Sthe-nelo Capanei filio, hōcque ipso in loco ab eo in rei memoriam dicatum. Habere au-tem eum tris oculos iccirco coniicere quis possit, quod communis omnium homi-nū sermo regnare in cœlo louem prædi-cat: Quod autem idem etiam sub terris im-peret Homeri versu testatum est:

Iuppiter infernus, atque inclita Persephonæ.

Aeschylus quidem Euphorionis filius ipsum maris etiam regem Iouem appelle-tat. Quare hac ductus ratione, quicunque illum fecit, tris ei oculos attribuit: Vnum & eundem significans Deum, tribus, quas di tres sortiti inter se dicuntur, mundi par-tibus imperare. Iam viæ aliquot Argis aliò ducunt: Vna ad Tegeam Arcadiæ vr-bem: Ad eius dexteram Lycone mons, in quo inter cateras arbores cupressi multa: Erectum est in montis vertice Orthiæ Dia-na templum, vbi signa Apollini, Latona, & Diana dicata ex candido marmore, Po-lycleti esse opera aiunt. Qua ex monte de-scenditur, ad publicæ via Iauam Diana ædes: A qua non longe ad dexteram mons qui Chaon dicitur, cuius imæ partes sati-

vis arboribus vestiuntur. Erumpunt hinc manifesto emersu Erasini aquæ: A Stymphalo illæ quidem Arcadiæ ortum ducentes, haud aliter quam scatebræ illæ, quæ Rheti appellantur, ab Euripo ad Eleusi-nem: Inde verò in hoc ipsum mare pro-fluentes. Ad ipsam hanc Erasini è monte Lycone eruptionem Libero patris, & Panis sacra faciunt. Libero quidem festos etiam dies agunt, quam Turbam nominant.

Iam verò ad eam viam, quæ Tegean du-cit si redeas, ad dexteram vici eius, quam Trochon appellant. Cenchreæ sunt, cui ca-stello vnde nomen, memoriæ non est tra-ditum: Videri tamen possit, & ipsum à Cenchreo Pirenes filio nuncupatum. Bu-staeo in loco sunt, quæ Polyandria appelle-lant, Argiorum, qui Lacedæmonios ad Hysias vicerunt: Quod præliu inter ipsos factum inuenio. Pisistrato apud Athenien-ses summum magistratum gerente, anno quarto eius Olympiadis, qua Euribotus Atheniensis victor de curriculo renun-tiatus est. Quia certe parte ad planiora de-scenditur, ruinæ se ostendunt oppidi Hy-siarum, quo in loco cladem Lacedæmonios accepisse tradunt. Quæ verò Ar-gis Mantinea ducit via, non est omnino cædem quæ Tegean iter est. Verum hæc à

porta initium habet, loco ei, quam Dirada diximus appellari, proxima. In hac via templum erectum est aditu duplici, quorum alter ad Orientem, alter ad Occasum conuersus est: In illo Veneris ligneum simulachrum, in altero Martis positum est: Vtrumque Polinicis & Argiorum, qui auxilio ei fuerunt in persegnenda fratris iniuria, dona fuisse aiunt. Hinc progressus cum torrentem traiceris, cui nomen Caradro, ad vicum accedas, quæ Oenoë dicitur, ab Oeneo (vt Argui dicunt) nuncupata. Oeneum enim aiunt Aerolizæ regno pulsum ab Agriji filiis, ad Diomeden Argos confusisse: illū verò ducto in Calydoniam exercitu, Oenei quidem iniurias vltum. Negat se tamen se posse illic permanere: Hortatum itaque esse, vt se Argos sequeretur: quod cum fecisset, tum' alios ei honores, perinde atque æquum fuit paterno auo, habuisse: Tum verò vicum eum in quo è vita excessit, Oenoën vocasse. Supra Oenoën Artemisium mons est, & in eius iugo Diana templum: In eodem monte Inachi amnis fontes haudquam dubij, & si aqua minime longinquum terræ spaciū præterfluit. Illic nihil aliud visitur quod quenquam possit magnopere detinere.

Ab eadem porta, quæ ad Diraden est, via alte

altera Lyrcean deducit: In hoc oppidum confusisse dicitur Lynceus, cum de quinquaginta fratribus vaus est necis periculo liberatus, atque hinc face prolata signum dederit: Ita enim ei cum Hypermnestra cōuenisse, vt cum Danai insidias effugiens in tutum se recepisset, inde facem ostentaret. Ipsam etiam vicissim Hypermnestram aiunt à Larissa facē protulisse, quo se significaret periculum omne euafisse: In cuius rei memoriam Argui quotannis festum diem celebrant, quę Fax dicitur: Oppidum quidem ante Lyncea vocabatur: Verum cum Lyrcus eundem postea tenuisset nothus Abantis filius, ab eo Lyrcea nomen, litera tantum vnica immutata accepit. In ipsis ruinis & alia extant nihil omnino digna, quorum fiat mētio, & pilacum Lyci statua. Argis Lyrcea abest stadia ad summum l. x. Totidem ab Orneis. Eius mentionem in Græcis, qui sunt ad Troianum bellum profecti, percensendis, nullam omnino fecit Homerus, ex quo ea iam tum atate desertum id oppidum fuisse constat. Quod verò Orneæ incolumes erant: proinde vt loco priores in Argiorum finibus sunt, ita ab eodem poëta, priusquam aut Phlius, aut Sicyon nominantur: Nomen habuere ab Orneo Erechthei

thei filio, cui Peteus genitus est, Peteo Menestheus is, qui Agamemnonem cū Atheniensibus in euentendo Priami regno iniuit: Eiecti verò postea sedibus suis Orneas ex ab Argiuis, eorum ciuitatis inquilini facti sunt. Est Orueis adhuc Dianae fanum, in eo ligneum stat signum: Extat & ædes altera dis eadem omnibus dicata. Ultra Orneas sunt Phliasiorum, & Sicyoniorum fines. Quà Argis in Epidauriorum agrum iter est, ad dexteram ædificium surgit Pyramidis forma: In eo scuta, ea figura, qua sunt Argolici clypei. Commissam eo ipso in loco inter Proctum, & Acrisum pugnam de regno equo marte memorat: Pacem postea inter eos conciliata, quod neutrius satis firmum sine alterius opibus esse posset imperium: Congressos autem tunc primum cum scutata vtrinque acie: Arque iis quidem qui ex vtroque exercitu ceciderant, quod res inter ciues & propinquos gesta fuerat, commune sepulchrum est erustum. Hinc progressis ad dexteram se Tirynthis ruinæ ostendunt: Ipsi certe Argiui Tirynthios eiecere, quod iis in ciuitatem suam receptis, augeri ciuum multitudine urbem voluerunt: Tisyatha quidem heroem à quo virbi nomen, Argi filium, Iouis nepatem fuisse perhibent:

perhibent: Virbis muri, qui soli inter ruinas reliqui sunt, Cyclopum fuisse opus fama vulgavit: Exstructi verò sunt è rudibus lapidibus, quorum singuli ea magnitudo suæ, ut ne minimus quidem eorum loco moueri possit iumentorum bigis: Parui verò incerti sunt lapides, ut per eos maiores aptiore structura coagmentarentur. Quia ad mare descenditur Procti filiarum thalami sunt: Quod si in militarem viam redeas, ad Midean, quæ ad eius leuam est, venias: Regnasse hic ferunt Electryonem Alcmenæ patrè: Aetate quidem nostra ita delata est, ut sola area restet. Quà Epidaurum recta contenditur, vicas est Leifa, in quo Mineruæ delubrum, & deglineū signū, nihil omnino ab eo differens, quod in Larissæ arce est. Supra Lessam Arachneus mōs: Sapyselaton cum ante diceretur, regnante Inacho ita ceptus est appellari: In eo arc Louis & Junonis, ad quas in magna soli sicitate imolant. Ad Lessam cum Argiuorū agro Epidauriorū fines iunguntur, in quo rum priusquam vrbē introcas, in Aesculapij venias. Hac regionē qui ante Epidauri in eam aduentū tenuerint, nō habeo dicere: Quin Epidauri etiam ipsius qui posterū fuerint nō potui de incolis cognoscere. Regnasse illi quidem ante Doriensum in Peloponnesum

Ioponnesum aduentum Pityreum memorant Louis filium, Xuthi nepotem, ab eoque sine pugna traditū Deiphonti, & Arguius imperiū: Venisse verò eum cum civibus suis Athenas, ibique domiciliū constituisse: Deiphontem Epidauriam terram occupasse cum ea manu Argiuorū, qui à reliquo Argiuis, Temeno mortuo, descivuerat: Deiphontes & Hyrnethò Temeni liberos oderant, quæ secuta est eos multitudo, plus illis multo, quam Ciso, & fratribus studebat. Epidaurus ipse, à quo regioni nomen, vti Elei tradunt, Pelope natus est: Quod si Argiuorum opinione sequimur, & eorum carminum, quas Eōeas magnas appellat, Epidauro pater fuit Argus Louis filius: Ipsi enim uero Epidaurij, Apollini Epidaurum attribuunt: Causam verò huiusmodi afferunt, quare sacra sit Aesculapio regio. Venisse in Peloponnesum Phlegyan visenda eius terræ studio simulato. Re tamen ipsa vt specularetur quam frequens ea esset incolarū multitudine, quidque militaris ætatis ac roboris haberet. Fuit enim Phlegyas omniū sui tēporis belator acerrimus, quippe qui in quācunque partē excursiones fecisset, ex ea cū frumentatum reliqua omnia agebat & rapiebat. Is cū iam Peloponnesum intrasset, filia, quæ patrem

patrem sequebatur, cum adhuc se uterum ex Apolline ferre patrem cœlasset, in Epidauriorum finibus puerum enixa, illum in monte exponit, cui hac ipsa etiam ætate Titthion nomen, id est ac si Mammilam dicas, cum ante Myrtion appellaretur: Mutati nominis causa, quod exposito infanti lac præbuit capra, quæ cum catenis in eo saltu pascebat, dum interea eum canis custodiret. Ibi Aresthanas (fuit enim hoc caprario nomen) cum à reliquo grege in pecore recensendo, capellā vnam, cūq; ea canem aberrasse animaduertisset, totū eum saltum queritans peragravit: Inuentum verò puerum cum tollere vehementer cuperet, ac iam proprius accederet, effulsiſſe aiunt cœlestem ab illo ignem, quo deterritum prodigio pastorem, cum diuinum quiddam id esse, vti erat suspicatur, statim retrocessisse: Mox fama per terras, ac maria omnia vulgauit, sanari ab illo quo quis morbo laborates, mortuos etiā excitari. Alia etiam de re eadem prodita est historia Coronidē iam pregnantē cum Ischyæ Elati filio cōcubuisse, ob id interemptā à Diana, quod illa Apollini factam contumeliā vlcisci voluit: Ardēte verò rego, è media flāma puerum à Mercurio erupsum. At tertia quædā de Aesculapij nata-

libus fabula vulgata est, quæ mihi quam longissime à veritate abhortere videtur. Aesculapium Arisnoë Leucipi filia natum: etenim Apollophanus Arcadi cū Delphos venisset ex deo quæsitus genitissne ex Arisnoë esset Aesculapius, & ciuissne esset Messeniortum, responsum his versibus datum.

*Asclepi auxilium cunctis mortalibus alnum,
Filia quem Phlegyē peperit mihi iuncta cubili,
In campis Epidaurē tuis formosa Coronis.*

Quod sane oraculum facile declarat non esse natum ex Arisnoë Aesculapii: verum id aut Hesiodus, aut ex iis aliquis, qui Hesiodi carminibus versus suos interpolavere, in Messeniorum gratiam finxerunt. Testimonio verò multa mihi sunt, Epidauri genitum Aesculapium, ac omnem huius dei cultum ex Epidauro acceptum. Nam & Athenienses initiorum diem vnum, quæ Aesculapio tribuunt, Epidauria nuncupant, atque illo se die honores habere Aesculapio ccepisse tradunt, & Archias Aristæchini filius à convulsione membrorum sanatus, qua inter venandum apud Piodesum correptus fuerat, dei religionem Pergamum traduxit: Acceptam à Pergamenis deinde Smyrnæi templo consecrarent, quod nostra ætate Aesculapij

nomine ad mare est. Quin & quod colitur Balanagris apud Cyrenæos Aesculapius, Medici cognomento, ex Epidauro sumptus est: Ad Cyrenaici quidem similitudinem factum est id Aesculapij templum, quod Lebenæ, quæ est Cretensium vrbs, extat: Dissimilis in eo sacri ritus, quod Cyrenaici capras mactant, cum ab Epidauriis traditum hoc cminno non fuerit: Deum verò statim ab initio habitum Aesculapium, neque eius religionem solo temporis progressu, & fama hominū profecisse, & aliis argumentis colligo, & ex Homeris versibus, quibus hæc ille dicentem facit Agamemnonem.

*Talithi hæc prepera, magnumque Machao-
na nibus*

Tuc hominem Asclepi genitum de semine.

Idem est enim, ac si dixisset, hominem dei filium. Aesculapij lucum circunquaque montes incingunt, intra cuius ambitum mori quenquam, aut nasci religio est, eodem scilicet ritu, qui & in Delo insula seruatur: Iam verò quidquid ciuis, peregrinusve imolarit, id totum intra eundem ambitum consumitur: Quem ritum Titanæ etiam seruari nouimus. Aesculapij simulachrum dimidio fermè minus est eo, quod Athenis est Iouis Olympij:

Auro illud quidem, & ebore perfectum:
 Testatur inscriptio opus esse Thrasymedæ
 Arignoti filij Parij hominis. Sedet in so-
 dio Scipionem tenens: Altera manu draco-
 nis caput premit, cane ad pedes decuben-
 te. In ipso folio Arguorum heroum ope-
 ra cælata sunt: Bellerophontes Chimeran-
 conficit: Perseus Medusæ caput abscondit.
 Supra templum ædes sunt, in quibus, qui
 precatum deum venerunt, dormiunt, ro-
 tunda figura, atque è candido marmore,
 Tholum appellant: Dignum certe quod vi-
 satur ædificiū: In eo Pausiæ pictoris opus.
 Cupido abiecto arcu, & sagittis lyram te-
 nens: Ebrietas etiam ab eodem opifice fa-
 cta: Babit ea è vitrea phiala: Expressa ita
 est in tabula vitrea phiala, ut per eius per-
 spicuitatem muliebre se os ostendat. Pile
 verò intra ambitum priscis temporibus
 multæ steterunt, è quibus sex ætate mea
 reliquæ: In iis virorum & foeminarum,
 quæ à deo curatæ sunt, nomina incisa:
 Morborum etiam, quo quisque laborarat:
 Addita est curationis ratio: Scripta vero
 sunt omnia Dorica lingua: Scorsum est ab
 aliis antiqua pila: In ea incisum, dicasse
 Aesculapio Hippolytum equos x x. Hu-
 ius pile inscriptioni consentanea Aricii
 dicunt, disceptum ob Thesei imprecatio-
 nes

nes Hippolytum in vitam ab Aesculapio
 reuocatum: Neque postea patri vñquam
 ignoscere voluisse: verum omni eius depre-
 catione spreta, in Italiam venisse, ibique
 dicato Aricinæ Dianæ templo, regnasse:
 Mea quidem etiamnum ætate iis, qui ad
 templum singulari certamine dimicarint,
 præmium deæ sacerdotium propositum
 est: sed in certamen ingenuus nemo de-
 scendit: Serui duntaxat qui fuga se domini-
 nis subduxerint. In ipso fano apud Epi-
 daurios theatrum est omnium operis di-
 gnitate mea sententia præstantissimum:
 Nam quæ apud Romanos visuntur ante-
 cellunt illa quidem tam ornamenti, quæ,
 quod est Megalopoli apud Arcadas, ma-
 gnitudine. De arte verò, partium conuen-
 ientia, ac pulchritudine, quis Polycletum
 audeat in certamen prouocare? Polycle-
 tus enim ipse theatro ædificando præfuit,
 idémque rotundam ædem fecit. In Iuco
 ædes est Dianæ cum simulacro, Epiones
 cognomento, ex eo fortasse, quod morbos
 mitigare hoc numen credatur: Veneris
 cella ac Themidis: Curriculum præterea
 magna ex parte agger: Aquæ ductus, cum
 testudine, tum reliquo opere ita exorna-
 tus, ut cum admiratione spectetur. Quæ
 verò opera Antoninus vir senatorius æta-

te nostra fecit, hęc sunt: Aesculapij balneæ, deorum templum, quos Epidotus nominant: Dicauit præterea ædem Bonæ valerii dini, Aesculapio, Apollini cognomento Aegyptiis: Porticum ad hęc restituit, quæ Cotyos est appellata: Ea verò collapso te-
sto tota corruerat, vt quæ è crudis fuerat extructa laterculis. Cumque Epidaurij fa-
ni accolæ ægerrimè ferrent, quod & scemi-
na sub tecto non parerent, & ægri sub di-
wo animam agerent, Antoninus domo ecli-
sicata, incommode removit: Fuit itaque
in posterum & ad moriendum ægris, & ad
pariendum mulieribus consecratus reli-
gione locus. Montes supra lucū sunt duo,
Titthion alter, alter verò Cynorthium, in
quo Maleatæ Apollinis templum quod so-
lum de antiquis operibus extat: Nam que
circa templum ipsum sunt cætera, & aquæ
ductus castellum, cum receptaculo deplu-
entis aquæ, ea omnia Epidauriis fecit An-
toninus. Dracones quidem cum omnibus,
tum in primis eorum quoddam genus ful-
lio colore conspicuum, Aesculapio sacri ha-
bentur: Suntque illi hominibus cicures:
Eos sola Epidauriorum terra alit, quod in
certis animalium generibus aliis etiam re-
gionibus video contigisse: Siquidem so-
la Africa terrestres crocodilos gignit

dum cubitum nihilo minores. Ab Indis
verò cum alia, tum verò aues psittaci affe-
runtur. At serpentes, qui Megalaunæ ap-
pellantur, supra xx x. cubitum magnitudi-
nem ex crescētes, quales & India & Afri-
ca nutrit, non dracones, sed ex alio quodā
genere Epidauriis esse affirmant. Quā ad
montis verticē ascenditur, circa viam est
olea, quæ Versilis appellatur: Manu enim
ab Hercule in orbem circumductam, eam
figurā memorant accepisse: Nunquid verò
eā terminum Asinæ statuerit, iis, qui
in Argolica terra sunt, non possum ego fa-
cile iudicare: Nam neque alio ylo in loco
eorum rotæ regione ad vastitatem redi-
cta, vlla se ostendunt satis manifesta finiū
mosimenta. In summo monte eminent
Coryphææ Dilanæ templum, cuius in can-
tico quodam suo Telesilla mentionem fe-
cit. Quā in ipsam Epidauriorum urbem
descensus est, agrum videas vndique agre-
sti olea conuestitum. De Hyrnethoe au-
tem, quæ ab Epidauriis accepi, quęque ma-
xime probabilia videntur, ea scribam. Ci-
sus, & Temeni reliqui filij intelligebant
nos mediocri dolore Deiphontem affe-
ctum iri, si quo modo ab eo possent Hyr-
nethō abducere. Venerunt itaque Epi-
daurum Cerynes & Phalces: nam mini-

mo eorum natu Agræo, fratrum consilium minime probatum est: Constituerunt illi cum curru ante muros, euocata per caduceatorem ad colloquium sorore. Quæ cum venisset, primum omnium adolescentes Deiphontem criminari, deinde illam orare, ut Argos reuerti vellet, pollicentes cum alia multa, tum viro se eam nuptum datus, & rebus omnibus multo quam Deiphontes esset meliori, & cum hominum numero, tum agri felicitate longe superiori: Quæ audiens Hyrnethò indigitissime tulit, ac ut par pari referret, Deiphontem respondit sibi merito placere plurimum, suisseque eum Temeno generum minime pœnitendum: At illos percussores potius, quam filios Temeni appellari posse. Ad hæc illi nihil respondentes, feminam comprehendens, atque in currum impositam, abduxere. Cum verò Epidauriorum quidam ad Deiphontem detulisset à Ceryne, & Phalce invitam abduci Hyrnethò, & ille quam portuit celerrime, fugientes est insecutus, & Epidaurij re audita, præsto fuere: Deiphontes quidem homines assecutus, Cerynem iaculo transfixit: At Phalce cum Hyrnethò arcte complexus teneret iaculati veritus, ne illam si forte aberrasset,

inte

interlmeret, comminus cum eo congregatus, abstrahere mulierem conabatur. At Phalces pertinaciter, & violenter retinēs, atra hens, facile mulierem cum grauida esset, exanimauit: Atque ille quidem cum in sororem tam impium facinus commisisset, incitato curru se in fugam dedit, quo anteuiteret, priusquam Epidauriorum concursu oppimeretur. Deiphontes cum filiis (ex illa enim mares suscepérat Antimenen, Xanthippum, & Argeum, filiam verò Orsbiam, quam postea Pamphilus Aegimij filius vxorem duxit) sublatum Hyrnethus cadauer, in locum hunc deportarunt, qui ab ea Hyrnetium vocatur. Condito verò heroico monimento, & alios illi honores habuere, & sanxerunt ne quæ aut ex oleis, aut alia vlla arbore in eo agro enata vi aliqua abscissa, auulsive forent, à quoquam asportari ad profanum vllum vsum possent: Sed quod sacra essent Hyrnethoc, omnia illic ut relinquerentur. Non longe ab urbe est Melissæ monumentum, quæ cum Periandro Cypseli filio fuit: Est item Patrocli Melissæ patris, qui Epidauriis imperauit, quemadmodum & genere eius Periander Corinthiis. Ipsa quidem Epidauriorum urbs hæc habet, quæ monumentis litera-

E 5

rum mandentur dignissima. Fanum est Aesculapij, in quo ipsius dei, & Epiones signa: Epionen vxorē fuisse Aesculapij me morant: Hæc sub dio sunt è lapide patris. Intra muros delubra sunt Liberi patris, & Diana lucus: Diana ad imaginem metentis facta est. Veneri etiam templum exstructum: Nam quod est apud portum in projecto in altum promotorio situm, id Iunonis esse aiunt. Iam Mineruę ligneum quod in arce signum est, valde illud quidem insigne, Cissam Mineruam nominant. Aeginetæ insulam incolunt, qua è regione Epidaurij agri est, in qua ab initio nullos fuisse incolas dicunt: Sed in eam vacuam & desertam, à Ioue Aeginam Asopi filiam deportatam, à qua cum Oenope ante vocaretur, nomen accepit: Verum cum Aeacus iam adoleuisset, rogasse Iouem, aiunt, ut inquilinos sibi daret, illum itaque è terra homines, à quibus insula teneretur, protulisse: Neminem verò præter Aeacum, qui in ea insula regnarit, nominare possunt. Ac satis quidem scimus neminem omnino de Aeaci filiis Aeginetæ permāssisse: Peleus enim, & Telamon ob Phoci cædem solum verteunt: Nam phoci filij circa Parnassum, regionem eam tenuerunt, cui Phocidi nomen

men est: Una tamen ante ætate hœci nominiis est inditum à Phoco Ornytionis, qui coloniam illuc deduxit. Hoc sancè Phoco regnante ea duntaxat regio Phocis est nuncupata, quæ est ad Tithorean, & Parnassum: Postea verò ab Aeaci filio proxima etiam loca omnia nomen accepérunt, sicuti Minyæ appellantur, tum qui Orcheniis finitimi sunt, tum verò qui ad Scarphæan Locrorum urbem pertendunt: Et à Peleo quidem Epiri reges fuere oriundi. Quod verò ad Telamonis filios attinet, minus fuit ab Aiace, cum priuatâ ille semper vitam egisset, illustre genus: Præterquam quod Miltiades, cuius ductu ad Marathonem ab Atheniensibus pugnatū est, & Cimon eius filius insigni gloria fuerunt: At Teucri posteri Cypriorum regnū usque ad Euagoram obtinuere: Iam Phoco Asius poëta filios fuisse memoriat prodidit Panopeum, & Crisum: E Panopeo natus est Epeus, qui Durateū equum fecit, ut Homerus memorat: Crisi nepos fuit Pylades, Strophio Crisi filio, & Anaxibia Agaménonis sorore genitus. Hec fuit genitrix, qui sunt Aeacidæ appellati, omnis posteritas, qui ab eadē stirpe profecti domo profugi aliò cōmigrarunt. Interiectis deinde temporibus Argiuorū pars, ea, quæ

Epid

Epidaurum cum Deiphonte occupauit, in Aeginam transmisit: atque eius insulae indigenis permista, Dorienium in eam cum mores, tum linguam importauit. Post haec verò eo vsque auctæ sunt Aeginetarum opes, ut nauticalibus copiis Atheniensibus frē ipsis fuerint potentiores, & Persico quidem bello secundum Athenienses maximum nauium numerum deduxere. Verum parum fuit hæc ipsis potentia diuturna: Siquidem electi sedibus suis ab Atheniensibus, Thyraen ab Lacedæmoniis acceptam, in Argiolorum finibus, incoluerunt: Insulam tamen oppressis ad Hellespontum Atheniensium triremibus receperunt: Ad pristinas verò opes, atque copias nunquam licitum est aspirare. Est ipsa insula è mari longe omnium, quæ in Græcia sunt, aditu difficilima: Incingitur enim vndique asperis cautibus, ac cæcis dorsis. Eas moles contra prædonum excusiones, & omnem hostilem impetum de industria iecisse dicitur Aeacus. Proportionem eum, quo maxime appellatur, Veneris templum est. Celeberrimo autem urbis loco, quod Aeaceū appellant, septum id est quadratum è candido lapide. In primo aditu eorum statuæ sunt, qui ad Aea cum à Græcis missi venere: Eius legationis

nis causam eandem, quam Aeginetæ reliqui etiam Græci fuisse narrant. Cum diuturna siccitate Græcia laboraret, ac nō minus reliquā, quæ extra Isthmum est, Græcia, quā tota Peloponnesus celestium aquarum penuria affecta esset, missi Delphos sunt, qui ex oraculo calamitatis causam, ac remedium cognoscerent. Ibi respondit Pythia Iouem placandum, utendum verò, modo ut velit obsequi, Aeaco deprecatore. Ex eo itaque responso misi ex singulis urbis ad Aeacum, ut depreciationem susciperet oratum: Ille Panelleio Ioui sacris rite peractis, & votis nuncupatis imbrum Græciam compotem fecit: Ad rei memoriam legatis, Aeginetæ statuas posuerunt. Iutra septum oleæ sunt antiquitus consitæ, & ara paulū supra areā emivens, eam aram monumentum esse, quod Aeaci dicitur in arcanis, est. Iuxta Aeaceum Phoci tumulus est, incinctus in ambitum crepidine. Incumbit asperum, & rude saxum, quo cum Phocum ad quinquerium fratres invitassent, pro disco ussuunt: Ac eodem Peleus consulto. Phocum, cum loco ei suo lapis esses mitten-
dus, dicitur percussisse: Quod illi facinus ut mari obsequerentur, dicuntur comi-
missi: Ipsi enim è Scironis filia, Pho-
cus,

cus è Thetidis sorore (si Græcorum est sermonibus fides habenda) natus fuerat. Quare non solum ob Orestis amicitiam, sed ut pro auctum vlciseretur, videtur mihi Pylades eius cædis, qua Neoptolemus occisus est, particeps fuisse. Ac tunc quidem cum disci istu Phocus concidisset, statim fratres Endeide nati naui ex insula profugerunt. Telamon non ita multo post caduceatorem ad patrem mittit, qui suis verbis neget cogitato Phoci cædem admissam. Ast Aeacus illum descendere in insulam vertit: Tantum de naui, vel si ita mallet, ab extructo in mari aggere, iussit causam dicere: Ille igitur noctu intra occultum portum naui vectus agerem extruxit, & is quidem agger nostra etiam num ætate extat. Damnatus vero eo criminè, quod de Phoci nece culpa non caruisset, Salaminem cum classe iterum abiit. Non longe ab occulto portu theatrum est quod spectetur sanè dignum, magnitudine, ac reliquo opere par ei, quod est apud Epidaurios, unico consurgit late-re, quo theatrum, quantum operis patitur conuenientia, fulcit. Aedes sacræ non multum inter se distant: Apollinis una, Dianæ altera, Liberi patris tertia. In Apollinis, dei signum nudum è ligno,

arte factum patria: At Diana, & Liber, veste velati: Cum barba Liber. At Aesculapij templum in diuersa regione est, cum simulachro sedenti è marmore. Præ cæteris verò dis in primis Hecaten colunt Aeginetæ, cuius quotannis initia celebrant: Ioviorum auctorē Tracē Orpheum perhibet. Maceria templū ambitur: In eo ligneū signum factum à Myrone, cuius vnicum os vti corporis truncus: Nam primus, vti ego existim, Alcamenes Athemensibus triplex fecit iunctis corporibus Hecates signum, quam Epipyrgidiani illi appellat, iuxta inuolucris Victoriae ædem positam. Apud eosdem Aeginetas contendentibus, ad Panellenij Iouis est Aphætanum, in quam Pindarus Aeginetis canticum fecit. Cretenses quidem (ipsi enim omnium primi patrios quosdam sermones de hac dea protulerunt) Carmanoris eius, qui de Pythonis cæde Apollinem purgauit, Eubulum filium fuisse aiunt: Ioue & Carnæ Eubuli filia Britomartin genitam: Quæ cum se totam in currendi, venandique studia tradidisset, fuisse eam Diana multo carissimam. Verum cum Minoen præ amore insequentem fugeret, ac se in mare abieceret, in retia, quæ ad pisces capiendo in mare missa fuerant, incidisse: à Diana in deorum

deorum numerum relatam: Colunt eam non soli Cretenses, sed ipsi etiam Aeginetæ, quod in insula viam Britomartini auctumant, & eadem sancte Aeginetis Aphæa est, quæ apud Cretenses Dictynna. Paneljeniū præter Louis eodem nihil habet mons aliud memoratu dignum: Eam vero ab Aeaco Loui dicatam tradunt: Quæ vero de Auxesia, & Lamia, quemadmodum scilicet cū Epidaurij diu imbres desiderassent, atque ex oraculo quodam signa hæc ex olea ab Atheniensibus accepta fecissent. Tum vero quemadmodum cum Epidaurij tributū imperatum Atheniensibus non perderent: quod ea signa penes Aeginetas essent: Athenienses qui insulam ad ea repetenda transmiserat, omnes perierint: Hæc omnia cū subtiliter persecutus fuerit Herodotus, non est libitum ab eo luculenter perscripta referre: Id vnum addam, vidisse me ea simulachra, remque illis diuinam fecisse: Fiunt autem illis non alio, quam sacra Eleusinia, ritus: Atque hæc habentus de Aegina, & Aeaco, deque operibus iis, quæ in ea insula visuntur. Finitimi sunt Epidauriis Troëzenijs: Hi res suas quantum qui maximè amplificant. Orum aliunt primum in ea terra genitum: mihi vero Aegyptiacum non Græcum nomen

Orus

Orus esse videtur: At illum regnasse dicunt, & ab eo regionem Oræan nuncupatam. Postea vero Altheponum à Neptuno ex Leide Ori filia genitum, accepto ab auro regno, Althepiam eam nominasse: Interea dum hic regnum teneret, discepitasse Neptunum, & Mineruam de loci tutela: Ita ex eo certamine discessisse, ut ex louis arbitrio, communis utriusque is honos esset: Eam ob rem Mineruam venerantur Poliadem, & Stheniadem, duobus eandem cognominibus, & Neptunū Regem cognomento. Quin & verutus eius populi nimis tridentis nota, & Mineruæ capite signatus est. Successit Althepon Saron: Hunc ad mare aiunt Saronidi Diana templum ædificasse, loco palustri, ac vadoso, ob eam vero causam Phœbæam paludem dictam. Saronem ipsum narrant cum venandi studio plurimum delectaretur, ceruum usque ad mare persecutum, atque inde cum fugientem acrius urgeret, se in eā alluuiem demississe: Nantem vero longius iam à litorie feram cum prædæ cupiditate captus non dimitteret, in pelagus proiectum, ibi, & labore cōfectum, & maris æstu iam prope submersum diem suum obisse. Eius cedauer ad Phœbæam paludem, in Diana loco, atque adeo intra ædis maceriam